其他權益 417 1,311 894 214.39%
權益總計 1,021,988 1,014,775 -7,213 0.71%

註 1：分析基準：變動比率達 20%以上、且變動金額達 1,000萬元以上。

分析說明：

1.流動資產減少，主要係因 103 年度帳款收回狀況佳，致應收款較前一年度減少。

2.不動產、廠房及設備增加，係因營運擴充需求購入新廠房，廠房工程陸續驗收所致。

3.其他資產減少，係因預付設備款轉列不動產、廠房及設備所致。

- 185 -

二、財務績效

(一)經營結果比較分析表

單位：新台幣仟元

年度

項目
102年度 103年度

增（減）

金額
變動比例（％）

營業收入 716,381 654,194 -62,187 8.68%

營業成本 284,560 291,436 6,876 2.42%

營業毛利 431,821 362,758 -69,063 15.99%

營業費用 198,076 187,877 -10,199 5.15%

營業淨利 233,745 174,881 -58,864 25.18%

營業外收入及支出 10,495 21,970 11,475 109.34%

繼續營業部門稅前淨利 244,240 196,851 -47,390 -19.40%

減：所得稅費用 38,862 24,959 -13,903 -35.78%

本期淨利 205,378 171,892 -33,486 -16.30%

其他綜合損益 1,469 (150) (1,619) -110.21%

本期綜合損益總額 206,847 171,742 (35,105) -16.97%
註 1：分析基準：前後期變動比率達 20%以上且變動金額達 1,000 萬元以

上。

分析說明：

1.營業收入淨額、營業成本、營業毛利減少：係因 103年度業績較前一年

度減少，致營業收入、成本、毛利較前期下降。

2.營業淨利、稅前淨利及本期淨利減少：係因 103年度業績較前一年度減

少所致。

3.營業外收入及支出增加：係因外幣兌換損益之影響所致。

4.所得稅費用減少：係因 103年度盈餘較 102年度下降所致。

 (二)預期未來一年內銷售數量及其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計

劃：

本公司在軟硬板及載板類之檢測設備持續開發新產品推出上市，且積極以推動

「檢測一條龍」的整廠設備銷售模式因應，故預期銷售數量將有成長。

- 186 -

三、現金流量

(一)最近年度現金流量變動情形分析(分析基準：前後期增減比率達 20%以上者)

單位：新台幣仟元

年度

項目
102年度 103年度 增（減）比例

現金流量比率（％） 55.24 103.87 88.03%
現金流量允當比率（％） 89.56 88.32 -1.38%
現金再投資比率（％） 3.04 2.95 -2.96%
前後期增減比例變動分析說明：

1. 現金流量比率（％）增加：係 103 年度營業活動淨現金流量較去年增加，流動負債較去年減少，故

現金流量比率較前期增加。

2.現金流量允當比率(%)減少：係因本年度淨現金流量增加幅度小於資本支出、存貨及現金股利增加幅

度所致。

3. 現金再投資比率(%)減少：係因 103年度營業活動淨現金流量及發放現金股利較去年減少，而固定

資產總額、其他資產總額、流動資產及負債較去年增加，致現金再投資比率減少。

(二)流動性不足之改善情形分析：目前尚無資金流動性不足之情況；若現金不足額

時，將以銀行融資及現金增資等方式因應。

(三)未來一年現金流動性分析：

單位：新台幣仟元

期初現金

餘額

全年來自營

業活動淨現

金流量

全年現金

流出量

現金剩餘

數額

現金不足額之補救措施

投資計畫 理財計劃

540,458 31,562 113,401 458,619 0 0

未來一年度(104)現金流量變動情形分析：

(1)營業活動現金流入 31,562仟元：主要係營業收入應收帳款收回所致。

(2)預計全年現金流出 113,401仟元：主要係進貨增加及發放現金股利所致。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：

(一)重大資本支出之運用情形及資金來源：無。